

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Cena dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,30 zł.

Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,89 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr.,
na stronie 3-linowej 50 gr., na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

ROK XIV.

NOWEMIASTO-POMORZE WTOREK, DNIA 9 STYCZNIA 1934

NR. 3

Grzaskie „dno“ kryzysu.

Zubożenie społeczeństwa polskiego postępuje wciąż naprzód. Tej prawdy nie potrafią zagadać najzagorzalsi zwolennicy sanacyjnego regime'u ani machery od „robienia nastrojów“, mający za zadanie kierowanie głębokiego nurtu rozgoryczenia w politycznie obojętne koryta, a w każdym bądź razie odwracanie go za wszelką cenę od kierujących enygnikami i sanacyjnej większości sejmowej. Na początku ośmiolecia rządów sanacyjnych odbyliśmy triumfalny wjazd wygodną windą na wierzchołki dobrej konjunktury. Obfity trzask skarbowy spowodował znany rozmach „radosnej twórczości“. Dostatek pieniędzy i beztraska atmosfera szczególnie „radosnie“ i „twórczo“ natchnęła warstwę „panów“. Paradoksalnym, ale niemniej prawdziwym jest zjawisko, że stan zadłużenia tej warstwy gwałtownie rósł właśnie w okresie dobrej konjunktury. Zapędzeni w radosno-twórczym wyścigu, już u schyłku 1930 r. znaleźliśmy się nad brzegiem przepaści. Po krótkim szamotaniu się nad krawędzią nastąpiło szybkie staczenie się w dół. Warsztaty załamały się w momencie, gdy ich produkcja zatraciła opłacalność. Wtedy dopiero nabrawszy właściwego wyrazu cyfry zadłużenia, pochodzącego z czasów „konjunkturalnego“ rozpędu. Długo ludzono się nadzieją, że coś się odwróci i dużo momentów dziś jeszcze świadczy o tem, że to wyglądanie cudu dotąd pokutuje w skołatanych i skompromitowanych mózgowiach sanacyjnych. Gdy Roman Dmowski, jako pierwszy na całym świecie, w wyniku wnikliwej analizy powojennych stosunków ekonomicznych, postawił tezę, że kryzys współczesny ma charakter strukturalny i trwały i z dużym męstwem wskazał w imię narodowej racji stanu na bolesne moze, ale konieczne zmiany w ustroju gospodarczym, sanacyjnym przywódcem się o kryzysie jeszcze nie śniło. Zmobilizowany trust ekonomicznych znachorów i guślarzy sanacyjnych dopiero, gdy już grunt palił się pod nogami, zaczął silić się — nad preparowaniem ziółek nasennych na budzącą się świadomości zła. Pod obuchem rzeczywistości rozpoczęło całe społeczeństwo, za wyjątkiem kliki wybrańców, no i oczywiście — obrzezańców, — ograniczać potrzeby swoje do ostatecznych granic możliwości. „Sfery miarodajne“ nazwały to lapidarnie: „ściśnięciem pasa“. Ale i najbardziej ściśnięte pasy opadły z wynędzniałego organizmu gospodarczego. W dobrze zrozumianym interesie partji rządzącej nadal kładzono pianę mydlaną na oczy tych, którzy nie tylko chcieli patrzeć, ale i widzieć.

Ze stolicy nowa poszła na kraj legenda, że teraz jesteśmy już na pewno „na dnie kryzysu“! Dziwnie grzaskie musi być to sanacyjne „dno“ kryzysu, skoro z dnia na dzień ginie w niem coraz więcej warsztatów pracy. Temperatura w chorem ciele gospodarczym nadal wytwarza dzikie harce, a można ją mierzyć na tak widocznym i dla wszystkich dostępnym termometrze wahań cen plodów rolnych. Mówi się bez zająknięcia, że „czynnik miarodajny“ robią wszystko, co trzeba i można. Rzuca się na grzaskie „dno kryzysu“ dla jego umocnienia drobne kamyczki, to prawda, ale nikną one w niem prędzej, niż go dotkną. Tak jest z całym t. zw. ustawodawstwem ulgowym. Nie sięga ono rzeczy zasadniczych, tylko wtórnych i dlatego skutecznie działać nie może i tonie w morzu nagłych istotnych olbrzymich potrzeb. W tym stanie rzeczy następuje, — tak to trafnie określił prof. Rybarski, prez. Sejm. Kl. Stron. Narod. — stabilizacja depresji. Dla zagłuszenia tej przykłej rzeczywistości sztab cadyków sanacyjnych z całym swoim pomagierskim aparatem „wytwarza“ niebywały huczek z chwilą ukazania się jakiejś bądź ustawy, obowiązującej do zależnej wdzięczności i bicia pokłonów jej sprawcom tak, jak

gdyby i w nędzy ktoś nie musiał rządzić. A ileż to tkwi zarodków zła w rozdmuchywaniu piany ulgowej przez mniej lub bardziej „oficjalnych“ partyjników sanacyjnych? Pod jej przykrywką dochodzi do zupełnego stępienia wrażliwości na dalsze skutki kryzysu t. zw. sfer myślowych, wśród których wielu nie zdaje sobie dotąd absolutnie sprawy z ruiny polskiego gospodarstwa narodowego. Z drugiej strony trzeźwy w swej masie chłop polski, którego umysł pod wpływem kryzysowej chłosty się „wybystrza“, zawiedziony przez „górze“, w osamotnieniu sam szuka rozwiązania zawiłych zagadnień i wyjścia z sytuacji, co, niestety, doprowadziło do ubolewania godnych wypadków w — — — Ropczycach na ubiegłym przedwiośnie. Przeważnie wypada przed błyskotliwym, „choć oplacającym się może paplaniem o „dobrych zamiarach“, bo i piekło życia bywa niekiedy brukowane „dobremi zamiarami“.

Zet.

Co rolnik kupił za podwójny ctr. żyta przed wojną, a co dzisiaj kupuje?

Ciekawe jest stwierdzenie spadku zdolności nabywczej ludności wiejskiej.

Przed wojną rolnik za podwójny centnar żyta mógł nabyć 100 kg soli. Obecnie nabywa 20 kg soli.

Przed wojną za podwójny centnar żyta kupował 53 kg nafty, obecnie kupuje 17 kg.

Przed wojną za 100 kg żyta nabywał 106 paczek machorki, obecnie nabywa 17.

Przed wojną za 100 kg żyta nabywał 35 paczek tytoniu, obecnie kupuje 6 paczek.

Przed wojną za 100 kg żyta kupował 42 kg. żelaza, obecnie kupuje 25 kg żelaza.

Wreszcie przed wojną za 100 kg żyta kupował parę butów, obecnie kupić może za to najwyżej... jeden but.

Przytoczyliśmy powyższe charakterystyczne cyfry właśnie dlatego, by wykazać, na czym głównie polegają niedomagania i bieda u rolników.

Sprawa amnestji.

W kołach politycznych mówią, jak donoszą z Warszawy, iż w sferach rządowych istnieje projekt ustawy amnestyjnej. Projekt ten podobno od dłuższego już czasu spoczywa w Min. Sprawiedliwości. Amnestjonowaniu podlegać mają więźniowie polityczni, skazani na kary do lat 3. Niewyjaśniona jest jeszcze sprawa komunistów, choć istnieje tendencja, aby i ich uwolnić, szczególnie wobec serdecznych stosunków, nawiązanych ostatnio z Sowietami.

W kołach sanacyjnych wyraża się przekonanie, iż amnestja ta pozyska dla Bloku Bezpartyjnego dalszych zwolenników. Pisze o tem prasa warszawska, donosząc, iż więzienia w Polsce są przepelnione tak, iż niema w nich już miejsca dla przestępców kryminalnych.

Red. Ciesielski skarży.

Proces o zniesławienie działacza narod.

W roku ubiegłym wielkiej wrzawy narobiło fałszywe oskarżenie dwóch redaktorów narodowych z Pomorza, Ciesielskiego i Gwizdalskiego, o udział w bandzie przemysłowej Sala i aresztowanie ich bezpodstawnie.

Wobec całkowitej rehabilitacji obaj, niesłusznie posądzeni, wnieśli szereg spraw o oszczerstwo przeciwko prasie „sanacyjnej“. Onegdaj wpłynęła pierwsza z tych skarg, a mianowicie skarga red. Ciesielskiego przeciwko „Ilustrowanemu Kurjerowi Codziennemu“ o zniesławienie. „IKC.“ w sposób szczególnie tendencyjny i złośliwy starał się zaszkodzić opinji red. Ciesielskiego.

Robotnicy w szeregach narod.

„Kurjer Poznański“ przedstawia wzrost wpływów obozu narodowego wśród robotniczej ludności Poznania. Pierwszy raz odbyły się wybory na terenie t. zw. wielkiego Poznania w roku 1925. Obszar ten objął przedmieście z ich ludnością robotniczą.

Na przedmieściach tych wpływ obozu narodowego był początkowo znacznie słabszy niż w. dawnych granicach miasta.

Wpływy narodowe wśród ludności nowych dzielnic Poznania poczęły jednak od tej chwili rosnać w bardzo szybkim tempie. Pod tym względem bardzo interesujące jest porównanie wyników ostatnich wyborów z wyborami w roku 1928 i 1929.

Odsetek głosów, uzyskanych przez obóz narodowy w nowych przedmieściach, przedstawia się mianowicie następująco:

	1928 r.	1929 r.	1933 r.
Główna	19,1 proc.	33,8 proc.	37,1 proc.
Starołęka	18,5 „	37,5 „	50,8 „
Rataje	33,6 „	42,5 „	49,3 „
Winiary	24,5 „	26,5 „	39,5 „

Jak widać, nowe przedmieścia coraz bardziej unifikują się pod względem swych przekonań narodowo-politycznych z resztą Poznania. Na Starołęce, która jeszcze w wyborach sejmowych w r. 1930 dała obozowi narodowemu 44,2 proc. głosów, obecnie po raz pierwszy lista narodowa uzyskała większość absolutną. Rataje są już bardzo od tego niedalekie, a Winiary i Główna również wykazują znaczną poprawę w porównaniu z r. 1928 i 1929.

Wybory na Kresach.

W połowie lutego odbyć się mają wybory samorządowe w szeregu województw na Kresach Wschodnich. Wybory przeprowadzone mają być w województwie wileńskim, nowogrodzkim i wotyńskim.

Wielka katastrofa kopalniana w Czechosłowacji.

150 górników zatarasowanych.

Praga. W ub. środę po poł. w kopalni Nelson III w pobliżu Duchcowa w północnej Czechosłowacji wydarzyła się straszna katastrofa kopalniana, spowodowana prawdopodobnie zapaleniem się gazów podziemnych.

Z powodu wybuchu zawałiło się rusztowanie w kopalni, zasypując wejścia i znajdujących się w podziemiach 150 górników.

Katastrofa w kopalni węgla brunatnego w okolicach Oseku należy do największych, jakie wydarzyły się ostatnio w Europie.

Według dotychczasowych przewidywań ofiarą katastrofy padło 140 górników, co do których niema prawie żadnej nadziei uratowania.

Sowiety przystępują do Ligi Nar.

Moskwa. W moskiewskich kołach politycznych krąży uprzejmy pogłoski o oczekiwaniem podobno już w najbliższym czasie wstąpieniu Z. S. R. R. do Ligi Narodów. Sowieckie czynniki oficjalne, zapytane przez korespondenta PAT., wiadomościom tym nie zaprzeczyły, oświadczając, że ewentualność taka nie jest bynajmniej wykluczona.

Ostatnie enuncjacje premiera Molotowa i komisarza Litwinowa należy rozumieć jedynie w sensie gotowości do współpracy z Ligą Narodów bez formalnego przystąpienia do Ligi.

Hitlerowcy chwalą konstytucję „sanacyjną“.

uznając ją za pokrewną ideologii Hitlera.

Warszawa. Główna gazeta partji hitlerowskiej, „Völkischer Beobachter“ zamieszcza korespondencję z Warszawy, poświęconą projektowi konstytucyjnemu Be-Be. Pismo wyraża się o tym projekcie z dużym zadowoleniem i twierdzi, że na treść jego wielki wpływ wywarły idee Hitlera i ruchu hitlerowskiego.

Strajk szkolny w Wielu.

Na powyższy temat czeski „Goniec Pomorski” pisze, jak następuje:

„Wiadomość o strajku szkolnym w Wielu na Pomorzu zainteresowała opinię publiczną. Dowodem tego zainteresowania są notatki o Wielu nieomal we wszystkich polskich pismach. Ponieważ prasa sanacyjna próbuje strajk w Wielu przedstawiać jako bunt przeciw szkole państwowej polskiej, wywołany przez „endeckiego” proboszcza, p. pułkown. Wryczę, przeto konieczną rzeczą jest zapoznać się z istotnym stanem rzeczy.

Strajk w Wielu nie jest żadnym buntem przeciw szkole polskiej, a tembardziej buntem miejscowego proboszcza, lecz domaganiem się rodziców usunięcia nauczyciela.

Zachowanie się kierownika szkoły, a także i wrogie odnośzenie się do księdza proboszcza i jego zarządzeń wywoływało wśród rodziców niezadowolone i ferment. Już w maju w roku 1932 rodzice, wysyłający dzieci do szkoły, wystosowali pismo do Kuratorium z domaganiem się usunięcia tegoż nauczyciela jako nieodpowiedniego wychowawcy. W tej samej sprawie wracali się do Kuratorium także i miejscowy ks. proboszcz. Władze milczały, niezadowolone rodzice.

W dniu 5 grudnia odbył się termin na rokach sądowych w Brusach z oskarżenia „strzelca” Lipskiego przeciw ks. proboszczowi Wryczę. Na przewodzie sądowym wyszło na jaw, że nauczyciel Napiórski namówił świadka Panica z Wielu do fałszywego zeznania pod przysięgą. Wiadomość o tym kroku nauczyciela wzburzyła do żywego rodziców. W dniu 8 grudnia zebrał się rodzice i postanowili nie posyłać dzieci do szkoły, dopóki władze nie odwołają wymienionego nauczyciela. Z powyżej przedstawionego stanu rzeczy wynika jasno i dobitnie, że niema tu mowy o jakimś buncie przeciw — jak twierdzą — nieodpowiedniemu wychowawcy.

Władze szkolne dotąd na pisma rodziców i ks. proboszcza nie odpowiedziały, a p. prokurator przy Sądzie Okręgowym w Chojnicach polecił zaarrestować znanego obywatela, Jana Lewińskiego, który przebywał w więzieniu od dnia 11 grudnia 1933 r. Sprawy powyższe znajdują oświetlenie w sądach państwowych, gdyż rodzice w drodze administracyjnej zostali ukarani wysokiemi grzywnami za nieposyłanie dzieci do szkoły. Wyroków nie przesądzamy.

Przy omawianiu tej sprawy zwracamy uwagę na szereg artykułów, w których jako pismo katolickie wskazywaliśmy na dążności różnych wolnomyślicieli, pragnących zawiązać duszą polskiego dziecka.

Nauczycielstwo na Pomorzu do ostatnich czasów należało do Stowarzyszenia Chrześcijańsko-Narodowego. Nauczycieli i było znane z przekonań katolickich i narodowych. W ostatnich czasach zaczęto bardzo usilnie, przy poparciu wyraźnym inspektorów szkolnych, propagować Związek Nauczycieli t. zw. „Ognisko”. Ten Związek znajduje się pod specjalną opieką różnych wolnomyślicieli i wrogów Kościoła katolickiego. Oddział tego Związku Nauczycielskiego w Warszawie przeprowadził uchwałę, domagającą się wyrzucenia religii ze szkoły. Na wrogi stanowisko tej organizacji wobec Kościoła katolickiego zwracali już uwagę i biskupi polscy.

Za wychowanie dzieci rodzice odpowiadają będą przed Bogiem. Wyraźnie o tem mówi J. Em. Ks. Kardynał Prymas Hlond w „Liście Pasternskim”. „O chrześcijańskie zasady życia państwowego” w ustępie „Prawo rodziców do dzieci i ich wychowania” w następujących słowach:

„Dalej ma rodzina wprost od Stwórcy także prawo do swych dzieci i do wychowania swego potomstwa. Prawa tego nie może się zrzec, bo ono jest także jej ścisłym obowiązkiem i wyprzedza wszelkie prawa społeczeństwa i państwa, skutkiem czego żadnej władzy na świecie nie wolno tego prawa naruszać”.

Dalej nieco w tym samym ustępie powiedziano: „Dlatego w krajach katolickich władza państwowa dopuściłaby się niedozwolonego nadużycia, gdyby wbrew woli rodziców w szkole lub poza nią wpajała w młode serca zasady i poglądy, niezgodne z wiarą”.

Dalej List Pasternski przypomina słowa Papieża Leona XIII: „Rodzice powinni pilnie baczyć, żeby odeprzeć wszelkie zamachy na swoje w tym względzie prawa i wywalczyć to za wszelką cenę, by mogli, jak powinno być, wychowywać swoje dzieci po chrześcijańsku, a zwłaszcza trzymać je z daleka od tych szkół, w których kryje się dla nich niebezpieczeństwo przesiąknięcia jadem bezbożności”.

Przytoczone wyżej zasady, obowiązujące katolików, są aż nadto wyraźne. Chcemy wierzyć, że znajomość tych nakazów jest znana nietylko rodzicom katolickim, ale i władzom, odpowiadającym za wychowanie tychże dzieci.

Strajki górników na kopalniach Zagłębia Dąbrowskiego.

Wybuchły strajki przeciwko pogarszaniu ustawodawstwa robotniczego na kopalniach Zagłębia Dąbrowskiego „Marjusz” i „Jan”.

Wierna przyrzeczeniu matki

POWIEŚĆ.

38

(Ciąg dalszy).

— Cicho, biedne dziecko! Nie rozpaczaj! Ja wierzę w twoją niewinność i w miłosierdzie Boga, który cię ochroni. Oddaj się z ufnością w Jego ręce...

— Ale ja nie proszę miłosierdzia... tylko sprawiedliwości domagam się od Boga i od ludzi i nigdzie znaleźć jej nie mogę!

— Rozumiem cię i nie dziwię ci się... Ale dla twego własnego dobra, aby móc obronić swoją dobrą sławę powinnaś dbać trochę o swoje zdrowie i podtrzymać się na siłach. Czy chcesz zagłodzić się tu w więzieniu i umrzeć z głodu na twoim imieniu, kiedy powinnaś żyć, aby niewinność swą, wyjawic głośno światu całemu? Nawet, jeżeli sama nie dbasz o życie, powinnaś to uczynić przez wzgląd na swoją matkę. Wielka jura może cię jeszcze uniewinnić...

— Ten prawnik o tygrysiach oczach nigdy nie dopuści do tego... Zastawia swoje siły z taką przebiegłością, że nie wypuści z rąk swojej ofiary.

Profesorowie żydzi na uniwersytecie Jagiellońskim.

Jak daleko sięga zażydzenie na uniwersytecie Jagiellońskim, dowodzi następująca lista ich nazwisk:

Na wydziale prawa i administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego wykładają żydzi następujący: R. Taubenschlag (prawo rzymskie), docent F. Zweig (historja doktryn ekonomicznych), doc. T. Hilariovicz (postępowanie administracyjne ogólne, przymusowe i karne), doc. J. St. Langrod (administracja), doc. St. Cheliński (filozofja prawa), prof. J. Gwiazdomorski (prawo cywilne);

na wydziale lekarskim: adiunkt J. Rohel (chemja nieorganiczna), doc. T. Keller (diagnostyka ciąży, porodu i położu);

na wydziale filozoficznym: doc. J. Feldman (historja), doc. J. Reiss (socjologia muzyki), prof. L. Sternbach (filologia klasyczna), asystent H. Oesterreicher (filologia polska);

lektoraty: M. Ungerówna (język niemiecki), J. Kappel (język węgierski), B. Katz (język hebrajski);

na wydziale nauk matematyczno-przyrodniczych: prof. A. Rosenblatt (matematyka), doc. A. Bolland (chemja), doc. H. Lachs (chemja), doc. W. Ornicki (geografja).

Pozatem na studjum pedagogicznym wyklada żyd M. Ghuth.

Wskazując na groźny w swych skutkach fakt zażydzenia grona profesorskiego, jednocześnie podkreślamy, że profesorowie żydzi dążą do dalszego zażydzenia wyższych uczelni, przyjmując w charakterze pomocników sił naukowych przeważnie żydów.

Za żydzenie wyższych uczelni w Polsce. — Strajk w Łodzi przeciwko pogorszeniu ustawodawstwa społecznego.

Łódź. Zarząd Klasowego Zw. Włókniarzy w porozumieniu z okręgową Komisją Związku Zawodowych oraz Zw. „Praca” i Zw. Ch. D. postanowiło ogłosić 1-dniowy strajk protestacyjny w Łodzi i w okręgu łódzkim — przeciwko przedłużaniu czasu pracy, przeciwko zmniejszeniu opłat za godziny nadliczbowe i przeciwko ustawie scaleniowej jako całości. Robotnicy domagają się zagwarantowania dotychczasowego ustawodawstwa w dodatkowej umowie zbiorowej oraz wysuwają hasło wprowadzenia 40-godzinnego tygodnia pracy.

Termin strajku został oznaczony na środę, 10 stycznia. W środę odbyło się wieczorem zebranie delegatów fabrycznych Klasowego Zw. Włókniarzy; w zebraniu tem wzięli udział delegaci fabryczni i z innych gałęzi przemysłu. Zgromadzeni jednomyślnie przyjęli do wiadomości uchwałę strajkową.

Posła Duro pobili wyborcy, niezadowoleni z jego przejścia do B. B.

Z Opatowa donoszą, iż poseł Jan Duro (według oficjalnego spisu posłów sejmowych nazwisko jego brzmi: Durak), który w ostatnich dniach przeszedł ze Stronnictwa Ludowego do obozu sanacji, został podczas przejazdu do gminy Rosochy pobity w sposób bardzo dotkliwy przez swych wyborców. U zagrody posła Duraka postawiono posterunek policyjny, który go chroni przed ewentualnymi dalszemi atakami ze strony niezadowolonych wyborców.

Żydzi sami przyznają, że ich sytuacja w Europie się zaostrza.

„Hajnt”, w depeszy z Londynu podaje przebieg miesięcznego posiedzenia „Związku gmin żyd.” w Anglii, na którym odczytano sprawozdanie „Zjedn. Komitetu Zagranicznego” o stanie żydów w różnych krajach. W sprawozdaniu podkreśla się, że

„z powodu wydarzeń w Niemczech w ciągu ostatnich 9 miesięcy zaostrzyła się również sytuacja żydów w innych krajach środkowej i wschodniej Europy. Sprawozdanie omawia przeciwżydowskie wystąpienia w Rumunii i na Węgrzech oraz wskazuje na wzmożoną agitację przeciwżydowską w Polsce w ciągu ostatnich miesięcy”.

— Chcesz pani mówić pewnie o p. Dunbarze? Masz słusność, że się go obawiasz... Ale tyle serc ludzkich współczuje gorąco z tobą, a nie przypuszczam, aby ludzie, obdarzeni zdrowym rozsądkiem, mogli potępić cię... Musisz walczyć o życie... i więcej niż o życie, bo o dobrą sławę. Podejrzanie nie jest jeszcze dowodem zbrodni, a dotąd nie ciąży na tobie żadna plama. Tylko grzech wyciska piętno na duszy, a pani będziesz odważna i obronisz się. Pomyśl tylko, jaki będzie triumf dla ciebie! Ale jeżeli się zagłodziś, to tem samem podpisujesz wyrok na siebie, bo, będąc krąco wyczerpana, nie potrafisz zebrać myśli. Od trzech dni, jak tu jesteś, nie miałaś nic w ustach; zrób mi więc tę łaskę, usiądź tu przy mnie i posil się tem, co ci tu przyniosłam.

Zdjęta serwetę z tacki i pokazała jej smaczne śniadanko, podane na białej porcelanie ze złoceniemi brzegami. Irena położyła jej dłoń na ramieniu, a usta jej zadrgały wzruszeniem.

— Dziękuję pani gorąco za jej współczucie i zaufanie — rzekła. — Chciałabym posłuchać jej przez samą wdzięczność, ale nie mogłabym nie przełknąć. Coś mnie tak strasznie pali tu w gardle...

— Patrz pani! Przyniosłam ci tu świeżego, słodkiego mleczka w kubku mojego synka... Był

Większość protestów wyborczych odrzucona.

W Toruniu 2 protesty jeszcze nie rozstrzygnięte. — W 2 okr. w Grudziądzu wybory unieważniono.

P. wojewoda pomorski wydał decyzję w sprawie protestów wyborczych, wniesionych w związku z wyborami do rad miejskich w Toruniu i Grudziądzu, przeprowadzonymi w dniu 26 listopada 1933 r.

Z Torunia wpłynęło ogółem 18 protestów, z których 16 zostało decyzją p. Wojewody oddalonych, 2 zaś zostały przesłane do Głównej Komisji Wyborczej celem przeprowadzenia dodatkowych wyjaśnień i badań.

Z Grudziądza wpłynęło ogółem 9 protestów, z których 7 protestów p. Wojewoda odrzucił, a 2 uwzględnił, a mianowicie: unieważnił wybory w okręgu wyborczym nr. X w całości, a w okręgu nr. II w części.

W szczególności w okręgu nr. X unieważnienie wyborów nastąpiło z tego powodu, ponieważ Główna Komisja Wyborcza niesłusznie uznała za nieważną listę kandydatów, zgłoszoną w tym okręgu pod nazwą „Narodowej Partji Robotniczej”, a unieważnienie tej listy mogło wpłynąć na wynik wyborów w tym okręgu. W okręgu wyborczym nr. II p. Wojewoda unieważnił wybór dr. Kazimierza Korzeniowskiego, który wyszedł z listy nr. 1, ponieważ wymieniony nie mieszka przynajmniej od roku na obszarze Grudziądza.

W Chojnicach.

Wydział Powiatowy w Chojnicach odrzucił wszystkie zgłoszone protesty przeciwko wyborom do Rady Miejskiej, wobec czego w najbliższych dniach nastąpi ukonstytuowanie się nowej Rady Miejskiej.

Posady nauczycielskie po 300 zł.

Lwowski „Dziennik Ludowy” ogłasza wręcz niezwykły dokument. Pismo stwierdza najpierw, że w „L. K. C.” z dnia 3 bm. ukazało się ogłoszenie treści następującej:

„Nauczyciele(iki), reflektujący na posady do szkół ludowych rządowych, zechcą zgłosić się we własnym interesie po informację pisemne do „IKC” Kraków, Wielopole 1, pod informator 300”.

Zgłaszający się, a było ich z pewnością dużo, otrzymali pismo od adwokata, dr. Aleksego Harasymowa, z Dubnika koło Przemyśla, w którym to piśmie adwokat zapewnia, że może wystarać się o posadę nauczyciela lub nauczycielki w szkole rządowej i podaje swoje warunki:

„Za uzyskaną za mojem staraniem posadę wypłaci mi Pani tytułem honorarium kwotę 300 złotych, a to w ten sposób, że 60 zł wpłaci Pani jako zaliczkę moich przedwstępnych kroków i połączonych z tem wydatków i to najdalej do dnia 20. 12. rb., przesyłając takową przekazem pod moim adresem, resztującą zaś kwotę 240 zł zobowiązuje się Pani wypłacić mi po uzyskaniu posady w ratach po 10 zł miesięcznie.

„Gdy Pani na te warunki godzi się, to proszę podpisać załączone zobowiązanie i takowe mi przysłać.

„Podanie o posadę wraz ze wszystkimi załącznikami proszę do końca tego miesiąca przesłać do Kuratorium we Lwowie, a jeśli Pani podanie już wniosła do innego Kuratorium, to nie wycofywać takowego, tylko mnie powiadomić, w którym Kuratorium znajduje się, reszta należeć będzie do mnie.

„Dla uniknięcia zbytecznej pisaniny zauważę, że postawionych warunków nie zmienię, bez wpłaty na czas zaliczki i podpisania zobowiązania sprawy nie poruszę”.

Do listu jest załączone na oddzielnej kartce zobowiązanie. Pozatem zawiera się jeszcze w nim zapewnienie, że p. Harasymow traktuje sprawę poważnie i obowiązuje się ją przeprowadzić do końca lutego 1934 r. Cóż na to władze? Cóż na to kuratorium lwowskie, wymienione w liście p. Harasymowa?

to mój pierworodny, którego Bóg mi zabrał do swojej chwały; a ten kubeczek, dar pamiątkowy jego chrestnej matki, stanowi dla mnie bardzo drogą pamiątkę. Jeżeli się napijesz z niego, sprawisz mi wielką przyjemność. Nie odtrącaj kubka mojego aniołka!

Podniosła ładny, srebrny kubek do spalonych ust Ireny, a ta, widząc łagodne oczy, pełne łez, posłusznie zaczęła pić mleko. Gdy kubek został opróżniony, mistress Singleton popatrzała na niego i ucałowała z wzruszeniem imię, wyryte wpośrodku, potem rzekła:

— Dałam ci dowód, jak mocno przekonana jestem o twojej niewinności, bo skalanym ustom nie pozwoliłabym nigdy dotknąć się kubka mego zmarłego dziecka. A teraz chodź ze mną zacerpnąć świeżego powietrza.

Ale Irena przytuliła się do ściany.

— Oszczędź mi tego, pani! Te mury chronią mnie przed zetknięciem z tymi straszonymi ludźmi, których widziałam tam na dole. Zdaje mi się, że ich powietrze zbrodnicze, którem oddycham, kazi mnie... Nie! nie!... Wolę stokroć marznąć w tym chłodzie i stęchliznie, niż przechadzać się w słońcu z tymi nędznikami, których widziałam w dniu, kiedy mnie tu przywieziono (C. d. n.)

Wielki bal maskowy w Hotelu Centralnym już 14-go stycznia rb.

70-lecie ks. sen. Feliksa Bolta, jednego z najzasłużeńszych działaczy polskich na Pomorzu.

W poniedziałek, dnia 7. I. rb., ks. sen. Feliks Bolt, znany nie tylko na Pomorzu, ale i w całej Polsce działacz narodowy, kończy 70 lat swego życia. **Ks. sen. Bolt dobrze się zapisał w dziejach naszej ziemi.** W okresie niewoli był on niestrudżonym, nieugiętym i nieustraszonym bojownikiem o polskość ziemi pomorskiej. Jego działalność w tym kierunku chlubnie i nader owocnie zapisała się w każdej dziedzinie naszego życia publicznego i w dziedzinie politycznej, oświatowej, społecznej, a przede wszystkim gospodarczej. On silnym rozwojem ruchu spółdzielczego sprawę usamodzielnienia się gospodarczego społeczeństwa polskiego na Pomorzu pchnął niepomiernie naprzód. Świadczą o tem licznie pozakładane po całym Pomorzu przez niego „Bazary”, „Kupcy”, „Banki ludowe”, „Rolniki”. W zrozumieniu wartości tejże pracy zostaje członkiem patronatu Związków Spółdzielczych i członkiem rady nadzorczej Banku Zw. Spół. Zarobkowych w Poznaniu, której to godności został pozbawiony w roku ub. dzięki intrigom czynników sanacyjnych.

Z chwilą wskrzeszenia państwa polskiego i przyłączenia Pomorza do Macierzy staje na czele ruchu narodowego jako przedstawiciel tego kierunku politycznego, któremu w wielkiej mierze zawdzięczamy odzyskanie Pomorza i dostępu do Bałtyku.

W pierwszym sejmie ustawodawczym jest ks. Bolt posłem, a zarazem przewodniczącym komisji morskiej. W dalszych kadencjach ciał ustawodawczych ks. Bolt piastuje godność senatora.

Do dnia dzisiejszego jest ks. sen. Bolt prezesem zarządu wojew. Stron. Narodowego i czołowym przedstawicielem polskiej idei narodowej na Pomorzu.

Do gorących życzeń wdzięcznego społeczeństwa pomorskiego, które jest aż do spiku kości w myśl jego wskazań katolickie i narodowe, w dniu dzisiejszym przyłącza się i nasza redakcja, prosząc Najwyższego o zdrowie, wszelką pomyślność i wszelkie łaski dla Niego, potrzebne Mu do wytrwania na tak trudnym stanowisku w służbie Bogu i Ojczyźnie.

Nowy proces polityczny górali o „marsz na Mszanę” pod hasłem na „panów i żydów”.

Nowy Sącz. Przed sądem okręgowym w Nowym Sączu (woj. krakowskie) rozpoczął się proces polityczny przeciwko 21 góralom. Oskarżonych straż więzienna przyprowadziła z więzienia, zakutych w kajdany, z akademikiem Górnym na czele. Akt oskarżenia zarzuca im niszczenie mostów, przewodów telegraficznych i tarasowanie dróg.

O godz. 19 sąd ogłosił wyrok, mocą którego skazani zostali: **Stanisław Sukła na 4 lata więzienia i utratę praw obywatelskich przez lat 5. Sebastjan Kościełniak na 3 lata więzienia, Jakób Górny i Stanisław Kościełniak po 2 lata więzienia, Władysław Cież, Michał Rydzoń po półtora roku, Józef Nowak, Stanisław Sochacki, Michał Zmuda po jednym roku, Sebastjan Biernat, Sebastjan Nawara, Szczepan Masłowicz i Józef Maczuga po 6 miesięcy, Jan Gacek i Sebastjan Knora po 4 miesiące aresztu. 6-ciu oskarżonych uniewinniono.**

Katastrofa lotnicza pod Inowrocławiem.

Smierć poniósł kpt. Jan Łukasiewicz z 4 p. lotn.

Gniewkowo. W ub. środę przed poł. o godz. 10.30 jednoosobowy samolot myśliwski Z. P. VII z 4 pułku lotn. w Toruniu uległ niestwierdzonemu dotąd defektowi i runął na dach stodoły majątku Edwinowo pod Szadłowicami, w odległości około 10 km. od Inowrocławia w kierunku Torunia. Samolot, po rozbitciu mruwanego węgla stodoły, rozbił się zupełnie, a pilot kpt., Jan Łukasiewicz, poniósł śmierć na miejscu.

Przyczyna tej strasznej katastrofy jest dotychczas nieznaną. Przymusowe lądowanie należy wykluczyć, ponieważ samolot kilkakrotnie przelatował spokojnie nisko nad zabudowaniami majątku Edwinowo.

Smierć kpt. Łukasiewicza z powodu ciężkich okaleczeń głowy i kontuzji całego ciała stwierdził przybyły na miejsce wypadku dyrektor szpitala powiatowego w Inowrocławiu, dr. Zborowski.

Ciało sp. kpt. Łukasiewicza było do tego stopnia zniekształcone, iż zwłoki można było rozpoznać jedynie na podstawie dokumentów.

Większość narodowa w Radzie miejskiej — Bydgoszczy. — Porozumienie z Ch. D. i NPR.

Bydgoszcz. Dn. 28 ub. m. odbyło się konstytucyjne zebranie nowowybranych do rady miejskiej członków Klubu Narodowego. Na zebraniu tem dokonano wyboru prezydium Klubu. Poza tem omówiono kandydatury członków Klubu do poszczególnych komisji i organów samorządowych.

Prezydium Klubu Narodowego nawiązało kontakt z przedstawicielami Klubu Ch. D. i N. P. R. w celu stworzenia w radzie miejskiej stałej większości narodowej, składającej się z 31 na ogólną liczbę 48 radnych m. Bydgoszczy. Przeprowa-

dzone pertraktacje doprowadziły do zasadniczego uzgodnienia, że taka większość jest dla interesów miasta i obywatelstwa niezbędna, ustaliły one także główne wytyczne, na których podstawie stworzyć się ma owa większość.

Zderzenie na szosie pod Czerskiem.

Czersk. Na szosie Czersk—Rytel w pow. chojnickim nastąpiło zderzenie samochodu ciężarowego firmy Kaźmierski z Chojnic z parokonną furmanką firmy Weltrowski z Czerska. Wskutek zderzenia ciężko pokaleczone zostały konie, z których jednego musiano dobić na miejscu. Samochód został uszkodzony do tego stopnia, że nie mógł kontynuować dalszej podróży.

Z ludzi doznał lekkich obrażeń jedynie woźnica Stomiński. Stwierdzono, że winę za wypadek ponoszą obie strony.

KĄCIK RADJOWY

Audycje Polskiego Radja w Warszawie.

Wtorek, dnia 9. I. 7.00 Audycja poranna. 12.05 Muzyka salonowa. 13.30 Dz. połudn. 15.40 Muzyka tan. z płyt. 16.00 Pieśni. 16.25 Skrzynka PKO. 16.40 „Kącik językowy”. 16.55 Płyty. 17.05 Koncert kameralny. 17.50 „Biegnące wiad. rolni.”. 18.0 Odczyt pt. „Kobieta na froncie pracy wychowania państwowego”. 18.20 Muzyka lekka. 19.25 Fej. aktualny. 19.40 Wiad. sport. 19.47 Dz. Wiecz. 20.00 „Palestrant”, operetka Millockera Tr. z Krakowa. W przerwie I-iej około 21.15 „Blagier” — opowiadanie lotnicze. 22.45 Muzyka taneczna.

Środa, dnia 10. I. 7.00 Audycja poranna. 12.55 Dz. połudn. 15.40 Recital fortepianowy Benzowej. 16.10 Program dla dzieci: a) Pogawędka pt. „Najmniejsza część świata”, b) Piosenki. c) Listy od dzieci. 16.40 Skrzynka pocztowa. 16.55 Koncert Chóru „Harfa”. 17.20 Recital wiolonczelowy Dańczowskiego (Tr. ze Lwowa). 17.50 „Skrzynka poczt. roln.”. 18.00 Odczyt z cyklu „Mędrcy i poeci starożytności” pt. „Pandar”. 18.20 Audycja wesoła ze Lwowa. 19.25 „Kwadrans o literaturze bułgarskiej”. 19.40 Wiad. sport. 19.47 Dz. wiecz. 20.00 Koncert w wyk. ork. P. R. 21.00 Fej. „Marmurowa elegja”. 21.15 Recital skrzypcowy Umińskiej. 22.00 Odczyt w jęz. esperanckim pt. „Sporty zimowe w Polsce” (Tr. z Krakowa). 22.20 Muzyka taneczna i komun. polejnyjny.

GIEŁDA ZBOZOWA W POZNANIU.

Notowania oficjalne z dnia 4. I.

Płacono w złotych za 100 kg.

Zyto nowe zdane do przemiału	14.50—14.75
Pszonica	18.25—18.75
Owies	12.25—12.50
Jęczmień browarowy	14.75—15.50
Rzepak	43.00—44.00
Gorzyczka	33.00—35.00
Groch Victoria.	22.00—25.00
Groch Folgera.	21.00—23.00

Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Łupicki w Nowemmieście.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonech numerów lub odszkodowania.

3. E. 220/33.

Ogłoszenie.

Firma **Juljan Smoleński** właściciel **Kazimierz Depczyński w Działdowie** Rynek Nr. 9. wniosła o udzielenie jej odroczenia wyplat na okres trzech miesięcy.

Termin do rozpoznania wniosku wyznacza się na dzień 19 stycznia 1934 r. godz. 11 po poł. w Sądzie Grodzkim w Działdowie. Na termin mogą przybyć wierzyciele wymienionej firmy celem udzielenia sądowi wyjaśnień.

Działdowo, dnia 19 grudnia 1933 r.

Sąd Grodzki.

Liczba czynności: 1. E. 1/34.

Postępowanie upadłościowe.

Co do majątku **Spółdzielni Mleczarskiej** z odpowiedzialnością ograniczoną w **Rakowicach** pow. lubawski w likwidacji wdraża się z dn. dzisiejszym t.j. z dn. 3 stycznia 1934 o godz. 13 po poł. postępowanie upadłościowe, ponieważ Spółdzielnia stała się niewypłacalną i wniosła o wdrożenie postępowania upadłościowego.

Zarządcą masy upadłościowej mianuje się **Jana Kelcha z Lubawy** wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 15 marca 1934.

Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządcą masy ma pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem powzięcia uchwały co do kwestyj, wymienionych w § 132 ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej wymienionym Sądzie termin na dzień 29 stycznia 1934 r. o godz. 10 przed poł. — zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelności termin na dzień 28 marca 1934 o godz. 10 przed połud.

Wszystkim, którzy posiadają jakiegokolwiek rzeczy, należące do masy upadłościowej, lub którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu względnie uiszczać się z długu, a nawet poleca się im, aby najpóźniej do dnia 15 marca 1934 r. donieśli zarządcę masy o posiadaniu takich rzeczy i o tem, czy przysługują im jakie wierzytelności, z powodu których mieliby prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy.

Lubawa, dnia 3 stycznia 1934.

Sąd Grodzki.

Ładne male gospodarstwo

około 6 mórg ogrodowej ziemi. Zabudowania jak nowe — dom mieszkalny masywny — 1 i pół km. od Nowogomiasta — odpowiednie dla emeryta, rzemieślnika itd. na sprzedaż. Cena i wpłata według umowy.

Zgłoszenia przyjmuje

Bank Ludowy Nowemiasto.

Mieszkanie

ładne, 2 pokoje i kuchnia z ogrodem tanio do wynajęcia **Kurlikowski, Nowemiasto, Jagiellońska 21.**

Osiedliłam się

jako akuszerka w Turzy Wielkiej, dworzec, pow. Działdowo, **Leokadja Szałkowska.**

Podaje Szanownej Publiczności **Nowogomiasta** i okolicy do łaskawej wiadomości, iż z dniem dzisiejszym **OTWIĘRAM**

SKŁAD TOWARÓW KRÓTKICH i galanterji

w domu p. Piaseckiego ul. Kościelna 2.

Przez najniższe ceny oraz rzetelną obsługę będzie mojem usilnem staraniem w zupełności Szan. Odbiorców zadowolić pod każdym względem.

JAN PODWOJEWSKI,
Nowemiasto.

Księgi kontowe

dla przedsiębiorstw i handlu

poleca

w wielkim wyborze

„DRWEÇA” Druk. i Księgarnia
NOWEMIASTO.

KARTY WIZYTOWE

poleca

Drukarnia „Drwęca”

WSZELKIE MATERIAŁY INSTALACYJNE

wchodzące w zakres elektryfikacji

jak: **PLECIANKĘ, PRZEWODY, OPRAWKI, WYŁĄCZNIKI, BEZPIECZNIKI, IZOLATORY** i t. p.

polecamy w wielkim wyborze i po cenach bardzo niskich.

„DRWEÇA” Druk. i Księgarnia NOWEMIASTO.

Na kolendę

polecamy po niskich cenach krzyże

lichtarze

kropidła.

„DRWEÇA”

Drukarnia i Księgarnia
Nowemiasto.

Tapety

w wielkim wyborze — poleca —

Księgarnia „Drwęca”

Gospodarstewko

ładne budynki nowe, ziemia pszenna przy Nowemmieście tanio za 2—3000 zł wpłaty na sprzedaż. **A. Kurlikowski, Nowemiasto, ul. Jagiellońska 21.**

FORMULARZE

poleca

Drukarnia „Drwęca”.

Atrament szkolny

luźny

poleca najtaniej

„DRWEÇA” księgarnia
Nowemiasto.

WSZELKIE

DRUKI

wykonuje po cenach umiarkowanych

Drukarnia „Drwęca”
w Nowemmieście.

NA ROK

1934

już posiadamy
najskładzie

AGENDY

dla handlu i przemysłu.

Kalendarze terminowe

Kalendarze terminowo-biurowe

„DRWEÇA” Druk. i Księgarnia
Nowemiasto.